
QUINTA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 201410 CADERNO 2

PORTARIA Nº 3361/2014-DG/CGP, DE 24/10/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 376/2014-
GCC, de 17/10/2014, e, Memº 198/2014, de 20/10/2014, nos 
Processos 2014/479163 e 2014/481259,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor IRANDIR DE CASTRO DINIZ, Analista de 
Trânsito, matrícula 57196438/2, para proceder à fi scalização 
e acompanhamento da execução do objeto do Contrato n° 
082/2014, fi rmado por este Departamento e a Empresa BEL 
CASA CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA-ME, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16/10/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3426/2014-DG/CGP, DE 28/10/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora, constante do 
Requerimento datado de 03/10/2014 e despacho da CNCIR, às 
fl s. 03, do processo nº 2014/457632,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, a servidora KATILÉIA ERICEIRA FERREIRA, 
Assistente de Trânsito, matrícula 54193789/2, da CIRETRAN “B” 
de Rondon do Pará para a Gerência de Controle de Documentos 
de Registro de Veículos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
03/11/2014.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3427/2014-DG/CGP, DE 28/10/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora FERNANDA LOBO COSTA, Diretora 
Administrativa e Financeira, matrícula 57206677/4, para 
responder pela Direção Geral deste Departamento, nos dias 29 
e 30/10/2014, durante a ausência da titular, cumulativamente 
com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
29/10/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 763146

Contrato: 59
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de equipamentos necessários para 
confecção de Carteira de Identifi cação Funcional (Crachá) para 
os servidores do DETRAN/PA.
Valor Total: 540,00
Data Assinatura: 28/10/2014
Vigência: 28/10/2014 a 26/12/2014
Pregão Eletrônico: 5/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000    339030              0261000000          Estadual
06122129745340000    339030              0661000000          Estadual
06183132663150000    449052              0661000000          Estadual
06183132663150000    449052              0261000000          Estadual
Contratado: AKIYAMA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIP 
ELETRÔNICOS E SISTEMA 
Endereço: R Prfa Antônia R Vianna, 485
CEP. 82810-300 - Curitiba/PRTelefone: 4130280222 
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 763156

Errata da Publicação: 762282
Contrato: 60
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de equipamentos necessários para 
confecção de Carteita de Identifi cação Funcional (Crachá) para 
os servidores do DETRAN/PA.
Valor Total: 4.980,00
Data Assinatura: 28/10/2014
Vigência: 28/10/2014 a 26/12/2014
Pregão Eletrônico: 5/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso

06122129745340000    339030              0261000000          Estadual
06122129745340000    339030              0661000000          Estadual
06183132663150000    449052              0261000000          Estadual
06183132663150000    449052              0661000000          Estadual
Contratado: CHEIL COMÉRCIO DE EQUIP, SERV,IMP E EXP LTDA.
Endereço: R Espártaco, 838
CEP. 05045-000 - São Paulo/SPTelefone: 5134626500 
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

PORTARIA Nº 2956/2014-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763264

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Exma. Sra. Dra. SANDRA MARIA 
FERREIRA CASTELO BRANCO, Juíza de Direito da 10ª Vara 
Criminal da Capital - TJE/PA, fi xou a pena de suspensão da 
habilitação para dirigir veículo automotor ao Sr. JEFFERSON 
LUIS NUNES LOPES, RN 04551266528, no processo judicial nº 
0001678-22.2011.8.14.0401.
R E SO L V E :
Art. 1° - SUSPENDER o Sr. JEFFERSON LUIS NUNES LOPES, RN 
04551266528, pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, em 
razão de ordem judicial.
Art. 2 º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo 
de trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código 
de Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretora Geral, 24 de outubro de 2014.
Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral
DOE 32.678

PORTARIA Nº 2959/2014-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763267

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO a análise dos processos nº 2001/250657 
(numeração nova: 2014/381414) e 2014/182842 que tramitam 
nesta autarquia, em nome de ANDRECY ELIAS FRANCO 
CONCEIÇÃO (RN: 00289569311);
CONSIDERANDO o Parecer nº 1771/2014/PROJUR/CCP, e ante 
à nulidade do ato administrativo que promoveu a CASSAÇÃO da 
permissão para dirigir do condutor indicado.
R E SO L V E :
Art. 1° - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 2027/2001 – 
DS/PROJUR que determinou a cassação da permissão para 
dirigir, categoria “B”, imposta ao Sr. ANDRECY ELIAS FRANCO 
CONCEIÇÃO (RN: 00289569311), em razão da nulidade do ato.
Art. 2 º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo 
de trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código 
de Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretora Geral, 24 de outubro de 2014.
Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral
DOE 32.678

PORTARIA Nº 3171 /2014-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763270

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,...
CONSIDERANDO o teor do Parecer nº 1371/2014/PROJUR/
CCP, exarado nos autos dos processos nºs 2014/247544; 
2014/306513 e 2014/328434, que opinou pela cassação do ato 
de emissão da CNH do Sr. JORGE LUIS RODRIGUES DE SOUSA, 
observando o disposto no artigo 148, §3º e §4º, do Código de 
Trânsito Brasileiro.
R E SO L V E :
Art. 1º - CASSAR a carteira nacional de habilitação do Sr. JORGE 
LUIS RODRIGUES DE SOUSA, Registro Nacional nº 04455485668.
Art. 2º - RECOLHER a cédula de CNH do condutor;
Art. 3º - DETERMINAR a realização de todos os exames 
necessários à reabilitação, caso o referido senhor intente voltar 
a dirgir.
Art. 3º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo de 
trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código de 
Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretora Geral, 22 de outubro de 2014.
Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral
DOE 32.678

PORTARIA Nº 3225 / 2014-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763283

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,...
CONSIDERANDO o teor do Parecer nº 1741/2014/PROJUR/
CCP, exarado nos autos do processo nº 2014/260290 (apensos: 
2014/325581; 2014/345102), que opinou pela Cassação do ato 
de emissão da Carteira Nacional de Habilitação do Sr. ANTONIO 
EDSON DE LIMA MEIRELES, observando o disposto no art. 148, 
§§ 3º e 4º do Código de Trânsito Brasileiro.

R E SO L V E :
Art. 1º - CASSAR do ato de emissão da Carteira Nacional de 
Habilitação do Sr. ANTONIO EDSON DE LIMA MEIRELES, RN 
04623385157.
Art. 2º - RECOLHER a CNH do condutor;
Art. 3º - DETERMINAR a realização de todos os exames 
necessários à reabilitação, caso o referido senhor intente voltar 
a dirigir.
Art. 4º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo de 
trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código de 
Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretora Geral, 24 de outubro de 2014.
Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral
DOE 32.678

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762675

PORTARIA Nº202 DE 16/10/2014-DAF
SERVIDOR:MARCELO AYAN FERREIRA
CARGO:Médico Legista MATRÍCULA:54180325/4
PERÍODO:01.11.2014 a 30.11.2014
TRIÊNIO:17.02.2009 a 16.02.2012
PORTARIA Nº203 DE 16/10/2014-DAF
SERVIDOR:ROSEMAR CORDEIRO DA SILVA
CARGO: Perito Criminal MATRÍCULA:54188318/1
PERÍODO: 01.11.2014 a 30.11.2014
TRIÊNIO:20.12.2004 a 19.12.2007
PORTARIA Nº204 DE 16/10/2014-DAF
SERVIDOR:ROSE MARY TAVEIRA DA SILVA
CARGO: Médico Legista  MATRÍCULA: 95087/2
PERÍODO: 01.11.2014 a 30.11.2014
TRIÊNIO:02.04.2010 a 02.04.2013
PORTARIA Nº205 DE 16/10/2014-DAF
SERVIDOR: ANABELA DE OLIVEIRA POMPEU MARTINS
CARGO: Perito Criminal MATRÍCULA: 5326940/2
PERÍODO:01.11.2014 a 30.11.2014
TRIÊNIO:17.05.2005 a 17.05.2008
PORTARIA Nº206 DE 16/10/2014-DAF
SERVIDOR:ÉRIKA BETÂNIA SILVA REGO
CARGO:Assist. Administrativo MATRÍCULA:5891683/1
PERÍODO:03.11.2014 a 02.12.2014
TRIÊNIO:20.07.2011 a 19.07.2014
PORTARIA Nº207 DE 16/10/2014-DAF
SERVIDOR:EDNA MARIA MENDES PEREIRA
CARGO: Perito Criminal MATRÍCULA:5449626/1
PERÍODO:01.11.2014 a 30.11.2014
TRIÊNIO:17.05.2008 a 17.05.2011
PORTARIA Nº208 DE 16/10/2014-DAF
SERVIDOR:RODRIGO COSTA FERREIRA
CARGO: Técn. de  Admin. e Finanças  MATRÍCULA:5889988/1
PERÍODO:02.11.2014 a 31.12.2014
TRIÊNIO:07.12.2007 a 06.12.2010
PORTARIA Nº209 DE 16/10/2014-DAF
SERVIDOR: MARIA DAS MERCES CHAVES DE PAULA
CARGO: Perito Criminal MATRÍCULA: 5107407/2
PERÍODO:01.11.2014 a 30.11.2014
TRIÊNIO:31.10.2007 a 31.10.2010

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762677

PORTARIA Nº214 DE 24/10/2014-DAF
LAUDO MÉDICO N°159960A/1
NOME:FRANCISCO FERREIRA DE CASTILHO
CARGO:Perito Criminal MATRÍCULA:5837014/3
PERÍODO:12.10.2014 a 09.01.2015.
Licença Prêmio

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762777
PORTARIA Nº216 DE 29/10/2014-DAF
SERVIDOR: MARIA LUIZADA SILVA MAIA
CARGO: Perito Criminal MATRÍCULA: 5156769/1
PERÍODO:01.11.2014 a 30.11.2014
TRIÊNIO:04.10.1999 a 04.10.2002

FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763477

PORTARIA N° 234/14 DE 28/11/2014 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Cientifi cas “Renato Chaves”, 
no uso de suas atribuições legais R E S O L V E: Formalizar de 
acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994, 30 (trinta) 
dias consecutivos de Férias para os servidores abaixo, lotados 
neste Centro de Perícias:
De: 01/11/14 a 30/11/14.


